
 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  224  del  19/12/2017 
 
 

 
 

OGGETTO: 

CENTRO FAUNISTICO E CENTRO RECUPERO ANIMALI SELVATICI 

(C.R.A.S.) DEL PARCO DELL’ADAMELLO IN COMUNE DI PASPARDO. 
RINNOVO CONVENZIONE FRA COMUNITÀ MONTANA DI VALLE 
CAMONICA-PARCO DELL’ADAMELLO, ASSOCIAZIONE “LONTANOVERDE” 

E COMUNE DI PASPARDO PER LA GESTIONE DELLA STRUTTURA NEL 
BIENNIO 2018 – 2019. 

 
 

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 

16:30, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

FERRARINI SIMONA VICE PRESIDENTE X  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

DE PEDRO FABIO Assessore  X 

ANTONIOLI EMILIO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

CENTRO FAUNISTICO E CENTRO RECUPERO ANIMALI SELVATICI 
(C.R.A.S.) DEL PARCO DELL’ADAMELLO IN COMUNE DI PASPARDO. 

RINNOVO CONVENZIONE FRA COMUNITÀ MONTANA DI VALLE 
CAMONICA-PARCO DELL’ADAMELLO, ASSOCIAZIONE “LONTANOVERDE” 

E COMUNE DI PASPARDO PER LA GESTIONE DELLA STRUTTURA NEL 
BIENNIO 2018 – 2019. 

  __________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore Giovan Battista Bernardi 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
PREMESSO che la Comunità Montana di Valle Camonica, nelle funzioni di ente gestore 

del Parco dell’Adamello, svolge servizi di valorizzazione e promozione della Valle 
Camonica in ambito naturalistico, scientifico, didattico e turistico, anche attraverso le 
attività di sedi e strutture dislocate sul territorio; 

 
RICORDATO che l’Ente ha realizzato negli anni scorsi il “Centro Faunistico del Parco 

dell’Adamello”, localizzato in località “Flesso” del Comune di Paspardo, con utilizzo di 
finanziamenti assegnati dalla Regione Lombardia-D.G. Qualità dell’Ambiente, dalla 

Fondazione Cariplo e dalla Provincia di Brescia-Assessorato Pubblica Istruzione; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 120 in data 25.06.2008, con la quale 

è stato costituito il “Centro faunistico del Parco dell’Adamello” e si è definito il 
comodato gratuito d’uso quindicennale da parte del Comune di Paspardo alla 

Comunità Montana delle aree e del fabbricato costituenti il Centro faunistico del Parco; 
 
VISTE: 

• la L.R. 16 agosto 1993 n. 26, art. 6, comma 5 che prevede che “La Giunta 
regionale disciplina il soccorso, la detenzione temporanea e la successiva 

liberazione di fauna selvatica in difficoltà e individua, dandone adeguata 
pubblicità, i centri di recupero abilitati a ricevere tale fauna, gestiti da enti locali, 
enti scientifici o da associazioni protezionistiche, agricole o venatorie 

riconosciute”; 
• la DGR 27 luglio 1994 n° 5/55655 avente ad oggetto “Disciplina degli Istituti 

previsti dalla L.R. 16 agosto 1993 n. 26, artt. 6 e 39: Centri di recupero e 
soccorso della fauna in difficoltà (C.R.A.S.); allevamenti di fauna selvatica – 
mammiferi e uccelli” che stabilisce, all’art. 1, che i soggetti gestori dei C.R.A.S. 

designino i responsabili sia della gestione del centro sia di quella sanitaria”; 
 

EVIDENZIATO che il “Centro faunistico del Parco dell’Adamello”, nel cui ambito è 
individuato l’omonimo C.R.A.S., è costituito da un’area recintata di 8 ettari di 
superficie, al cui interno è stato ristrutturato un piccolo Centro-visitatori e sono stati 

realizzati percorsi didattici ad alta accessibilità, recinti di riabilitazione, voliere di 
ambientamento ed attrezzature didattiche per l’osservazione e la conoscenza della 

fauna selvatica; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 65 in data 31/05/2016, 

avente ad oggetto “Centro faunistico e Centro recupero animali selvatici (C.R.A.S.) del 
Parco dell’Adamello in Comune di Paspardo. Presa d'atto rinuncia soggetto gestore ed 

approvazione convenzione fra Comunità Montana di Valle Camonica-Parco 
dell’Adamello, Associazione “Lontanoverde” e Comune di Paspardo per la gestione 
della struttura; 



 
VISTA la Determinazione del Direttore del Parco dell’Adamello n. 436 in data 
29/11/2016, avente ad oggetto “Centro faunistico e Centro recupero animali selvatici 

(C.R.A.S.) del Parco dell’Adamello in Comune di Paspardo. Approvazione convenzione 
fra Comunità Montana di Valle Camonica-Parco dell’Adamello, Associazione 

“Lontanoverde” e Comune di Paspardo per la gestione della struttura dal 1° gennaio al 
31 dicembre 2017”; 
 

VISTO il Decreto della D.G. Agricoltura n. 13786 del 22/12/2016 (identificativo Atto n. 
650), con il quale la Regione Lombardia, per quanto di propria competenza ed in 

ottemperanza all’Allegato “A” alla suddetta delibera della Giunta regionale 27 luglio 
1994 n.5/55655, ha affidato la gestione del CRAS di Paspardo all’Associazione 
LontanoVerde; 

 
EVIDENZIATO che Comunità Montana di Valle Camonica-Parco dell’Adamello e 

Associazione LontànoVerde hanno collaborato e collaborano tuttora proficuamente sia 
nella gestione del CRAS sia nell’attuazione di varie iniziative in ambito naturalistico, 
culturale e didattico; 

 
RICORDATO che le forme e modalità di gestione del Centro faunistico in oggetto sono 

da concordarsi tra Comunità Montana-Parco Adamello e Comune di Paspardo, come 
previsto all’art. 6 del protocollo d’intesa approvato con la sopra citata Deliberazione 

consiliare n° 120/2008; 
 
VISTO l’Art. 1 della Convenzione approvata con la sopra citata Determinazione del 

Direttore del Parco dell’Adamello n. 436 in data 29/11/2016, che prevede la 
possibilità, previo accordo tra le parti, di rinnovare l’Atto per bienni successivi; 

 
EVIDENZIATO che si rende necessario approvare uno specifico nuovo atto - dando 
mandato al Presidente per quanto attiene la stipula, tenuto conto anche della 

normativa vigente in materia di gestione dei CRAS in Lombardia e di contratti di 
comodato ad uso gratuito - che regolamenti i rapporti tra Comunità Montana-Parco 

dell’Adamello, Associazione “LOntànoVerde” e Comune di Paspardo per quanto attiene 
l’affidamento della gestione del Centro faunistico del Parco Adamello e CRAS in località 
Flesso; 

 
VISTA la DGR n. X/5017 in data 11/04/2016, avente ad oggetto “Contributo regionale 

ai centri di recupero animali selvatici (CRAS) a sostegno dell’attività di soccorso e cura 
della fauna selvatica in difficoltà per l’anno 2017 – art. 6 l.r. 26/1993; 
 

RILEVATO che, nelle more dell'adeguamento della disciplina e della elaborazione di 
nuovi specifici criteri di riparto delle risorse finanziarie da destinare ai CRAS lombardi, 

la Regione ha valutato di quantificare il contributo relativo al periodo 1° gennaio - 31 
dicembre 2017 in € 18.214,29; 
 

ATTESO di poter ipotizzare - seppure in attesa della elaborazione di nuovi specifici 
criteri di riparto delle risorse finanziarie da destinare per la gestione dei CRAS – 

l’assegnazione annuale al Parco dell’Adamello nel corso del biennio 2018-2019, di un 
contributo regionale pari ad € 20.000,00; 
 

OSSERVATO che la spesa annuale stimata dall’Associazione “LOntànoVerde” per 
coprire i costi del personale e le spese vive di gestione del CRAS e Centro faunistico è 

pari ad € 58.000,00, per la copertura dei quali si provvede mediante utilizzo dei fondi 
specifici assegnati per il CRAS dalla Regione Lombardia e di fondi propri dell’ente; 
 



TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2017/2019 presentano le suddette previsioni programmatiche e 
di spesa; 

 
VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente Deliberazione e ritenutolo 

meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare l’allegato schema di convenzione da stipularsi fra la Comunità 

Montana di Valle Camonica-Parco dell’Adamello, l’Associazione non profit 
naturalistico-culturale “LontanoVerde” con sede in 25040 Ono San Pietro (BS), Via 

Brugnolo, n. 3/a ed il Comune di Paspardo avente per oggetto le forme, modalità 
e condizioni di gestione del Centro faunistico del Parco dell’Adamello in località 

Flesso del Comune di Paspardo - costituito da un “Centro faunistico” con finalità 
didattiche e turistiche e da un “Centro recupero-C.R.A.S.” con finalità veterinarie e 
riabilitative per la fauna selvatica; 

 
2. di dare mandato al Presidente dell’Ente per la stipula della Convenzione; 

 
3. di specificare che la nuova convenzione avrà una validità di ventiquattro mesi, dal 

01/01/2018 al 31/12/2019 e che la spesa a carico dell’Ente da versarsi 

all’Associazione Lontano Verde a copertura dei costi di personale e spese vive di 
gestione del CRAS e Centro faunistico è pari ad € 58.000,00 annuali; 

 
4. di dare atto che la spesa trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come 

da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 

allegato al presente provvedimento: 

 
Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0905104 

Creditore Associazione LontanoVerde 

Codice fiscale 02518120981 

Oggetto/Causale 
Contributo/rimborso spese gestione CRAS e 

Centro Faunistico Paspardo anni 2018 e 2019 

Importo €       116.000,00 

 
5. di dare atto che la spesa di € 116.000,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2018 
1.04.03.99.999 

1599/0 
Spese gestione Centro Recupero Animali 

Selvatici (CRAS) -  
trasferimenti 

€ 58.000,00 

2019 € 58.000,00 

 

6. di dare atto che il Responsabile del Servizio Parco Adamello dell’Ente, con 
successivi separati Atti, provvederà all’espletamento di tutte le incombenze di 



propria competenza inerenti e connesse al perfezionamento e all’attuazione della 
Convenzione di cui al punto 1; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 
 

8. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 

 
*** 

 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Oliviero Valzelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


